СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  КОЛЕНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
 СЕМЬДЕСЯТЬ ТРЕТЬЕ  ЗАСЕДАНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ КОЛЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от  17 ноября  2017 года №142

О проекте решения Совета депутатов
Коленовского муниципального образования
«О внесении изменений  и дополнений в Устав
Коленовского муниципального образования
Екатериновского муниципального района
Саратовской  области».

      В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей  42 Устава Коленовского муниципального образования Совет депутатов Коленовского муниципального образования

РЕШИЛ:

1. Обнародовать проект решения Совета депутатов Коленовского муниципального образования «О внесении изменений  в Устав Коленовского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области» 20 ноября  2017 года на информационном стенде  в здании администрации Коленовского муниципального образования (прилагается).
2. Установить, что:
- учет предложений граждан по проекту указанного решения осуществляется рабочей группой в течении 30 дней со дня его обнародования по адресу: село Колено, ул.Советская, 82 здание администрации Коленовского муниципального образования;
- предложения граждан должны содержать наименование, номер статьи, часть, абзац, подпункт статьи, в которую вносятся изменения или дополнения, четкую формулировку содержания;
- граждане, проживающие на территории Коленовского муниципального образования, могут участвовать в обсуждении проекта решения на собраниях по месту работы, учебы, на публичных слушаниях.

  3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
       Глава Коленовского
муниципального образования                                    Ю.Б.Тишов

Совет депутатов  Коленовского муниципального образования
Екатериновского муниципального  района Саратовской области
заседание Совета депутатов Коленовского муниципального образования третьего созыва

              РЕШЕНИЕ              ПРОЕКТ

от _____№______

«О внесении изменений и дополнений в Устав Коленовского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области»

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»            (в ред. от 03.04.2017 № 64-ФЗ), Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ  «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» (в ред. от 28.12.2016 № 494-ФЗ ), Федерального закона от 26.09.1997 № 125-ФЗ  «О свободе совести и о религиозных объединениях», Гражданского кодека Российской Федерации, Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 27.12.2016 №64 «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судами дел, связанных  с приостановлением деятельности или ликвидацией некоммерческих организаций, а также запретом деятельности общественных или религиозных объединений, не являющихся юридическими лицами», Федеральным законом от 07 июня 2017 года №107-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Коленовского  муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов Коленовского муниципального образования

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Коленовского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области от 01.12.2005 № 9, принятый решением Совета депутатов Коленовского муниципального  образования Екатериновского муниципального района  следующие изменения:
1.1. статью 24 изложить в следующей редакции:
«1. Депутату Совета обеспечиваются условия для беспрепятственного осуществления своих полномочий.
2. Депутаты Совета избираются на срок полномочий Совета. Начало и окончание полномочий депутата определяется в соответствии с федеральным законом.
3. Депутатом Совета может быть избран гражданин Российской Федерации, обладающий избирательным правом и достигший на день голосования возраста 18 лет.
4. Депутаты представительного органа муниципального образования осуществляют свои полномочия на непостоянной основе. В соответствии с решением Совета  осуществлять депутатскую деятельность на постоянной основе может не более 10 процентов депутатов от установленной численности, а если численность Совета  составляет менее 10 человек, - 1 депутат.
5. Депутаты информируют избирателей о своей деятельности во время встреч с ними, а также через средства массовой информации.
6. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, при условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движения пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление органов исполнительной власти Саратовской области или органов местного самоуправления проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения.
7. Совет утверждает решением  порядок  предоставления специально отведенных мест, помещений для  проведения встреч депутатов с избирателями на территории муниципального образования.
Администрация муниципального образования постановлением определяет перечень мест, помещений, предоставляемых  органами местного самоуправления для  проведения  встреч депутатов с избирателями на территории муниципального  образования.
8. Встречи депутатов с избирателями  в  форме  публичного  мероприятия проводятся в  соответствии с законодательством Российской Федерации о  собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.
9. Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с избирателями в форме публичного  мероприятия, определяемого законодательством Российской Федерации о  собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях,  влечет за собой административную ответственность в  соответствии с законодательством Российской Федерации.
10. Порядок и основания прекращения полномочий депутатов Совета определяются и регулируются федеральным законодательством, настоящим Уставом.
11.Порядок  осуществления депутатами  своих  полномочий, порядок проведения депутатских отчетов, устанавливаются решениями Совета, в  соответствии с федеральным законодательством.
12. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных  образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в  съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости)   кроме  случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в  соответствии с  законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;
2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
  3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.
13. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата и иных лиц, замещающих муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.
14. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного  характера, представляемых в  соответствии с законодательством Российской Федерации о  противодействии  коррупции депутатом,  членом выборного  органа  местного самоуправления, выборным  должностным  лицом  местного самоуправления, проводится по решению высшего должностного  лица Саратовской области (руководителя высшего исполнительного  органа  государственной  власти Саратовской области)в порядке, установленном  законом  Саратовской области.
15. При  выявлении в  результате  проверки, проведенной  в  соответствии с п.13 настоящей  статьи,  фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения  обязанностей, которые  установлены  Федеральным  законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3  декабря 2012 года №230-ФЗ «О  контроле за  соответствием  расходов лиц, замещающих  государственные  должности, и иных лиц их доходам», Федеральным  законом от 07  мая 2013  года №79-ФЗ «О  запрете отдельным  категориям  лиц открывать и иметь  счета (вклады), хранить наличные денежные  средства и ценности в иностранных  банках, расположенных за  пределами  территории Российской Федерации. владеть и (или) пользоваться иностранными  финансовыми  инструментами», высшее должностное  лицо Саратовской области (руководитель высшего  исполнительного  органа государственной  власти Саратовской  области) обращается  с  заявлением  о  досрочном прекращении полномочий депутата, в орган местного самоуправления, уполномоченный  принимать соответствующее  решение, или в суд.
16. Сведения  о  доходах, расходах, об  имуществе и обязательствах имущественного  характера, представленные  лицами, замещающими муниципальные  должности, размещаются на официальных сайтах органов местного самоуправления в  информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» и (или) предоставляются  для  опубликования  средствам массовой  информации в порядке, определяемом муниципальными  правовыми  актами.
17. Депутат, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.
  1.2.Часть 2 статьи 27  дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае обращения Губернатора Саратовской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в представительный орган муниципального образования данного заявления».
  1.3 Часть  9 статьи 29  изложить в следующей редакции:
«9. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;
     1.4.  Пункт 13 части 1 статьи 31  изложить в следующей редакции:
«- несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ      «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года      № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;»;
    1.5. Часть 9 статьи 34   изложить в следующей редакции:
«9. Глава местной администрации должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами;
1.6.  Пункт   5 абзац 3  статьи 34   изложить в следующей редакции:
 «расторжения контракта в соответствии с частью 11 или 11.1 статьи 37 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ»;
        1.7  Статью 34 дополнить частью 10 и 11 следующего содержания:
 «10. Контракт с главой местной администрации может быть расторгнут в судебном порядке на основании заявления Губернатора Саратовской области в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», выявленными в результате проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.»;
«11. Граждане, претендующие на замещение  должности главы местной администрации по контракту, и лицо, замещающее  указанную должность, представляют  сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного  характера, а  также сведения  о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  имущественного  характера  своих  супруг (супругов) и несовершеннолетних детей высшему  должностному  лицу  субъекта Российской Федерации (руководителю  высшего исполнительного  органа  государственной власти  субъекта Российской Федерации)  в  порядке, установленном  законом субъекта Российской Федерации».
1.8.   Статью 33 дополнить частью 4 следующего содержания:
 «4. Администрация муниципального образования реализует право обращения в суд с административным иском о ликвидации религиозной организации либо о запрете деятельности религиозной группы, в соответствии с федеральным законом»;
   1.9.  Статью 42 дополнить часть 7  следующего содержания:
   «7. Изложение устава муниципального  образования в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования не допускается. В этом  случае принимается новый устав муниципального  образования, а ранее действующий устав муниципального  образования и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими  силу со дня вступления в силу нового  устава муниципального образования»;
  1.10. Статью 47 дополнить частью 6 следующего содержания:
   «6. Муниципальные нормативные  правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности  человека и гражданина, устанавливающие  правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые  между  органами местного самоуправления, вступают  в  силу после их официального  опубликования (обнародования) в муниципальных средствах массовой  информации, обнародования в специально определенных местах обнародования, утвержденных решением Совета.
  1.11. Статью 60 дополнить частью 4 следующего содержания:
    «4.  пункт 1 части 12 статья 24 вступает  в  силу с 01 января 2019 года.
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.
3. Пункт 1 настоящего решения вступает в силу с момента официального опубликования после его государственной регистрации.

  Глава Коленовского МО:                                  Ю.Б.Тишов